
Renovación de la población activa

Maternidad

Envejecimiento

Dependencia población <16 años

Número de municipios costeros

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

123,2 119,4

24,624,6

((Pob. >64) / (Pob. <16)) x 100

((Pob. <16) / (Pob. de 16 a 64)) x 100

((Pob. de 20 a 29) / (Pob. de 55 a 64)) x 100

((Pob. de 0 a 4) / (Mujeres de 15 a 49)) x 100

80,480,9

19,619,6

-
 

Longevidad

Dependencia población >64 años

Tendencia

Dependencia

Entidades singulares

Altitud (m) 87

Ficha municipal
San Miguel de Salinas

Evolución de la población

Edición 2019

Densidad de población (hab/Km²) - 2018 105,95

Índice Municipio Provincia Comunitat Valenciana

54

83,9 83,5

Indicadores demográficos

Provincia de Alicante

Hombres 50,7 %2.949 Mujeres 49,3 %2.862

012345 0 1 2 3 4 5

0 - 4
5 - 9

10 - 14
15 - 19
20 - 24
25 - 29
30 - 34
35 - 39
40 - 44
45 - 49
50 - 54
55 - 59
60 - 64
65 - 69
70 - 74
75 - 79
80 - 84
85 - 89
90 - 94
95 - 99

>99

%

((Pob. <16 + Pob. >64) / (Pob. de 16 a 64)) x 100

((Pob. de 0 a 4) / (Pob. de 5 a 9)) x 100

((Pob. >64) / (Pob. de 16 a 64)) x 100 30,3 29,4

((Pob. >74) / (Pob. >64)) x 100 47,546

por sexo y edad
Población a 1 de enero de 2018

Población a 1 de enero 2018 5.811
1

Núcleos 5.5633
Diseminados 2481

Habitantes

54,8 %

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

Municipios más poblados
San Miguel de Salinas

Provincia de Alicante
 

 

Número

-

            









            

Dénia

Benidorm

Alcoy

Alicante

San Vicente del Raspeig
Elda

Orihuela

Elche

Torrevieja

Petrer

Municipio costero No

Superficie (Km²) 54,85
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Año de nacimiento

1928 - 1932

2013 - 2017

1933 - 1937
1938 - 1942
1943 - 1947
1948 - 1952
1953 - 1957
1958 - 1962
1963 - 1967
1968 - 1972
1973 - 1977
1978 - 1982
1983 - 1987
1988 - 1992
1993 - 1997
1998 - 2002
2003 - 2007
2008 - 2012

1918 - 1922
1923 - 1927

Antes de 1918

Provincia Alicante

Código INE 03120

Comarca El Baix Segura / La Vega Baja

212,2

23,4

61,7

21,4

73,1

96,5

49,7

43,3

Distancia a la capital de provincia (Km) 59,0



Otra comunidad autónoma

137142150
182

214

252
219 238

198
178












    

 

Total Total

Total: 

8,1Otra comunidad autónoma

Sin ocupación anterior
Servicios
Construcción

Industria
Agricultura

 

 

Declaraciones 

Renta disponible/declaración (€)

Renta bruta/declaración (€)

San Miguel de Salinas

Población por nacionalidad y sexo 
2018

Española

De la UE
Otras

50,6

40,8
8,6

Total

- Resto de Europa

- África

- América

- Resto del mundo y apátridas

3,6

2,7

1,1

Movimiento natural de la población

 
 
 

Variaciones residenciales

por procedencia (2018)

Inmigraciones por sexo Emigraciones por sexo

Comunitat Valenciana

Extranjero

37,3

54,6

 
 
 

%
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Paro registrado

por sexo

IRPF*

por sector de actividad – 2019

7,0
3,8

14,0
68,6
6,7

%

 
 
 

Personas afiliadas a la SS

Datos a 31 de marzo

por sexo

           por destino (2018)

Comunitat Valenciana

Extranjero

34,0

56,0





%

2014

16.771

14.466

2.018

2015

18.186

15.652

2.055

2016

18.532

15.792

2.046

1,2

2.4292.4382.420Titulares 

 

 

Datos a 31 de marzo

Empresas inscritas en la SS

Datos a 1 de enero

Datos a 1 de enero Datos a 1 de enero

Datos a 31 de marzo

466 401 388 340 315 1.318 1.377 1.445 1.610 1.654

San Miguel de Salinas

191

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

51,9

39,2
8,9

%

3,7

2,9

0,8

1,5

49,3

42,3
8,3

M

3,5

2,6

1,4

0,8

H

Crecimiento Veg.

509 466 401 388

2013 2014 2015 2016 2017

Datos a 31 de diciembre

Defunciones

Nacimientos





62 42 50 60 56

48 40 44 41 35

-14 -2 -6 -19 -21

509 466 401 388 340
2014 2015 2016 2017 2018

Total 423 477 396 461 617 509 466 401 388
2014 2015 2016 2017 2018

Total 332 489 383 537 523

22 24 23

121 120
129

10119

292723









2017 2018 2019

    

227 236
204

256
307

310

205192
241

196











    

 

169

251

175

257 258

265280
208

238

163









    

 

Nacimientos

Defunciones

* Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Datos a 31 de diciembre

721
746

796

895 895

597
631 649

715
759















    

 





    




2013

16.340

14.167

1.957

2.394

9,9



Agencias de viaje 1 -

Pensiones 1 12

* excepto sector primario. Datos del DIRCE a 1 de enero

Educación, sanidad y servicios sociales

Información y comunicaciones

Actividades inmobiliarias

Otros leñ.

Flores y plantas ornamentales 0,0

Restaurantes

Empres. de turismo activo

28,5

14,4

51,4
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* estimaciones municipales. Datos a 31 de diciembre

Cereales

Turismos

Otros

Tractores industriales

Furgonetas y camiones
Servicios
Construcción
Industria

San Miguel de Salinas

Miles de euros

* consolidado. Datos a 31 de diciembre

Presupuesto municipal de gastos*

Inmuebles urbanos - 2018

Licencias municipales concedidas Transacciones inmobiliarias
compraventas escrituradas de viviendas

por usos (%)

por tipo de obra

Elecciones municipales - 2019

por grupos de función - 2018






 











    

Empresas activas - 2018*

85
21

342

Comercial

Ocio y hostelería

Obras de urbanización

Edificios singulares

Deportivo

Espectáculos

Sanidad y beneficiencia

Total inmuebles:

2,2

1,1

0,3

0,3

0,1

0,0

0,1

7.536
1950 - 1959
1960 - 1969
1970 - 1979
1980 - 1989

2000 - 2009
2010 y posterior

Antes de 1950

1990 - 1999

por antigüedad (%)

Suelo vacante
Sin definir

1,0
1,4
2,2
5,3

14,9
24,4
43,3

3,0
4,3
0,1

Servicios públicos básicos
Actuaciones de protección y promoción social
Produc.de bienes públicos de carácter preferente
Actuaciones de carácter económico

Deuda pública

Actuaciones de carácter general

2.186

690

22

38

2.466

0

26

1

0

0

4

5

0

0

30

4.658

768

22

98

Diésel Gasolina Electr. RestoTotal

Superficies de cultivo - 2018*

Leguminosas

Tubérculos
Cult. industriales
Cult. forrajeros
Hortalizas

Cítricos
Frutales

Viña
Olivar
Viveros

 
 
 
 

 

 
 

  

 
 
 

1,4

1,3

19,6

13,4

0,0

0,0

%

0,0
0,0

64,0

0,0

0,2 

Vehículos por tipo y carburante - 2018

Miles de euros








 

 

 



 


 

 

 



 




 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1,6

3,8

0,3

Motocicletas

Autobuses

Total

Ciclomotores

0

4

9

2.949

466

0

309

3.345

2

0

0

7

0

0

0

35

468

4

318

6.336

78

Almacén y estacionamiento

Suelo vacante

Industrial

Cultural

17,1

0,1

1,7

4,3 Sin definir

Residencial

Religioso

Oficinas 0,1

0,0

72,7

0,0

%

11
49

12 30 18

221
279 236 253 283









2014 2015 2016 2017 2018

  


  





 











    

 

Datos a 31 de diciembre

Datos a 31 de diciembre

Datos a 31 de diciembre

Datos a 31 de diciembre

Datos a 31 de diciembre

San Miguel de Salinas

00

00Campings

Hostales

Establecimientos Plazas

Hoteles

Apartamentos

Casas rurales

0

85

0

0

441

0

Albergues 0 0

21

5

51

Comercio, transporte y hostelería

Actividades financieras y de seguros

Actividades profesionales y técnicas

169

6

70

8

Establecimientos Plazas

Otros servicios personales 33

por sectores 
de actividad

desglose sector servicios

1.388

0

Deuda viva municipal Oferta turística - 2018

Total 448

Datos a 31 de diciembre

0

8
5

10

6
4

2 2 1
3

1 0 0 0 0








2014 2015 2016 2017 2018
   

-

C's 1












32,36 4PP

Compromís

PSOE

Candidaturas

6

0

Concejales

39,86

0,00

%Votos

0,00 0VOX
Podem-EUPV 00,00

19,49 2Altres
EUPV 00,00

8,29

0,0


